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A. ÚVOD

V průběhu studia na vyšší zdravotnické škole mě zaujala práce na neurochirurgickém

oddělení. Po ukončení školy jsem nastoupila na standardní neurochirurgické oddělení v

Nemocnici Na Homolce. Po čtyřech letech jsem přestoupila na jednotku intenzivní péče téhož

oddělení, kde pracuji dodnes.

Jednotka je vybavená osmi monitorovacími lůžky. Práce zde je velmi zajímavá. Přicházejí k

nám lidé s různými diagnózami a často ve velmi těžkém stavu.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala pana Č. Pan Č. byl původně přijat na standardní

oddělení s diagnózou tumorózní proces baze střední jámy lební vpravo s propagací intra i

extrakraniálně. Na standardním oddělení byl pacient hospitalizován tři dny, byl připravován

na plánovaný operační výkon. Po operačním zákroku, který trval téměř dvanáct hodin, byl

převezen na naši jednotku intenzivní péče. O pana Č. jsem se starala od jeho přijetí na

jednotku intenzivní péče po dobu čtyř dnů.

Díky pacientům hospitalizovaným na naší jednotce intenzivní péče jsem si uvědomila, jak

důležitý j e v naší profesi vztah zdravotní sestiy, lékaře a pacienta. Všichni dobře víme, že

dobrý psychický stav pacienta je velmi důležitým aspektem pro jeho léčbu. Proto se snažím,

aby lidé upoutaní na lůžko kvůli svému onemocnění se cítili v nemocnici pokud možno

příjemně a jejich pobyt v neznámém prostředí nebyl pro ně utrpením. Doufám, že se mi to

podařilo i u pana Č., jehož jsem si vybrala pro svou závěrečnou práci.

Chorobopisy takto nemocných lidí jako byl např. pan Č. se čtou jedním dechem, nutí člověka

zastavit se a zamyslet se nad malichernostmi našeho života. Z příběhu pana Č. byla patrná

opravdová touha po životě. Je to právě ta tvář světa, kterou je potřeba ukazovat těm, kteří si

neváží svého zdraví a zbytečně hazardují se svými životy.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

Mozkové nádory

Definice:

Mozkové nádoiy jsou novotvary, které vycházejí z buněk vlastní mozkové tkáně

( neurony ), intersticiální tkáně ( glie ), nebo z okolních struktur ( meningy, nervové pochvy,

hypofyza ). Část nádorů vzniká poruchou vývojové diferenciace zárodečné tkáně ( nádory z

poruchy vývoje a cévní malformace) .(3)

Etiologie:

Za vznik mozkového nádoru jsou kromě obecných faktorů odpovědné rovněž místní tkáňové,

humorální faktory. Ty jsou založeny ještě v době embryonální histiogeneze a jsou odpovědné

za vznik identických nádorů. Svou roli hrají rovněž genetické mechanizmy. Příčina vzniku

mozkových nádorů je nejasná. Způsob růstu nádoru je odlišný v závislosti na histologickém

typu nádoru. Nádory s relativně benignější histologií často mechanicky utlačují okolí (

expanzivní růst nádoru), maligní typy nádorů se vyznačují infrltrativním růstem

(vrůstání nádorových buněk mezi buňky okolní tkáně), nebo invazivním růstem

(rozrušování okolních tkání).

Většina mozkových nádorů se šíří jen do svého okolí, ojedinělé histologické typy metastazují

(například glioblastom ). (3)

Obecné příznaky mozkových nádorů:

Počátečním příznakem bývá bolest hlavy, která je většinou difuzní, u nádorů v oblasti

hypofyzy je naopak často lokalizovaná za kořenem nosu. Obvyklé jsou u pacientů psychické

změny ( zvýšená podrážděnost). Asi u třetiny pacientů se vyskytují epileptické záchvaty. V

závislosti na místě uložení nádoru v mozku nacházíme u pacienta různě vyjádřený

neurologický deficit ( poruchy hybnosti, čití, fatické poruchy, poruchy vizu ). Postupně

dochází k projevům nitrolební hypertenze, která se projeví zvracením, zmateností, bolestí

hlavy, poruchami dýchání, bradykardií, hypertenzí, mozkovými záchvaty, očními příznaky (

edém papil )... V pokročilém stadiu dochází k rozsáhlému edému mozkové tkáně, k utlaku

kmenových struktur (klinicky syndrom kraniokaudální deteriorace ) a smrti. (3,6)

Diagnostika:

Při klinickém vyšetření pátráme po přítomnosti neurologického deficitu a syndromu

nitrolební hypertenze.

Ze zobrazovacích metod lze morfologický rozsah nádoru stanovit pomocí CT a MR vyšetření.

Zejména je nezbytné si pamatovat, že provedení MRI je nutné v případech negativního nálezu

na CT vyšetření ( v časném stadiu rostoucího astrocytomu ) nebo když klinické příznaky

ukazují na expanzivní projevy v oblasti zadní jámy lební. Neměli bychom rovněž

zapomenout, že negativní nález CT nikdy nevyloučí zvláště pomalu rostoucí infiltrativní

astrocytom. Proto musí klinik při nárůstu symptomatologie vyšetření opakovat. Všechny další

pomocné diagnostické metody musí ustoupit, pokud jsou dostupné vyšetřovací metody CT a

MRI. Cévní zásobení nádoru ( pátrání po patologické vaskularizaci před eventuálním

neurochirurgickým výkonem ) lze zobrazit angiografií. Angiografie zůstává v mnoha

případech významnou, zejména v rámci předoperačního upřesnění předchozího CT nálezu. V

některých případech musí o chirurgické indikaci rozhodnout peroperační biopsie. K

doplňujícímu vyšetření patří vyšetření mozkomíšního moku. Nález v likvoru je buď zcela

normální, anebo je v případě nádorů pod povrchem nebo v blízkosti komor zcela netypický se

zvýšením bílkoviny a zmnožením počtu buněk. U neurinomů akustiku jsou vždy zvýšeny

bílkoviny. V sedimentu likvoru se při správném zpracování mohou prokázat nádorové buňky.

Mezi další doplňující vyšetření patří ORL vyšetření s vestibulkometrií, vyšetření oční ( oční

pozadí, kde bývá nález městnavé papily a vyšetření perimetru, který objektivizuje případné

zúžení zorného pole ). RTG lebky může odhalit známky zvýšeného nitrolebního tlaku, včetně

prohloubených impressiones digitatae anebo abnormální sellu s porotickým dorsum sellae (

diferenciální diagnostika intraselárních nádorů ), rozestupy švů u mladistvých, případně u

nádorů mozečku a prohloubenou zadní jámou a tenkou šupinou okcipitální kosti. Lební kosti

mohou vykazovat sklerotizaci, jako u meningeomů, eventuálně destrukci, jako u metastáz. U

některých meningeomů mohou být na kalvě pozorovány abnormálně hluboké cévní otisky.

Mnohé nádory mohou kalcifikovat. (3,6)

Klasifikace mozkových nádorů:

V rámci mezinárodní klasifikace mozkových nádorů se stanovuje:

typing- tedy základní histogenetická typizace. Vychází z mikroskopického vzhledu nádoru a

umožňuje vymezení nádorových typů.

grading- vychází z mikroskopického stanovení stupně diferenciace nádoru. Pátráme po

čtyřech základních znacích nádoru: jaderné atypii, mitózách, patologické cévní proliferaci a

nekrózách.

standing- vyjadřuje stupeň pokročilosti nádoru (velikost nádoru, včetně jeho šíření). (3)

Typy nádorů:

1. Nádory neuroepiteliální: do této skupiny řadíme nádory vycházející z neuroglie (

astrocytom, oligodendrogliom ), nádoiy chorioidního plexu ( papilom a karcinom plexu ).

Dále nádory neuronální a smíšené glioneurální (gangliocytom, gangliogliom, neuroblastom ).

Nádory z ganglia pinealis ( podvěsek mozkový ) - pineocytom, pineoblastom, nádory

embryonální ( neuroepiteliom, neuroblastom ).

2. Nádory mozkomíšních nervů: Schwannom (neurinom ) vycházející z Schwannovy pochvy,

neurofibrom.

3. Nádory mening: řadíme sem jednak nádory vycházející z meningoteliálních buněk jako

meningeomy. Dále nádory mezenchymální ( nemengioteliální) benigní jako lipom, fibrózní

histiocytom, dále maligní chordosarkom, rhabdomyosarkom, meningeální sarkomatóza.

4. Lymfomy a nádory hematopoetické: jsou zastoupeny především maligními lymfomy.

5. Nádory germinativní: germinom, embryonální karcinom, choriokarcinom, teratom.


[…]


jsti

p

ti
něně-
stavu
ní,
nikační
ře

nta)

pie

oj kace *)

RHB RHB RHB RHB RHB RHB RHB

ilizace

jsti

p

ti
něně-
stavu
ní,
nikační
ře

nta)

pie

oj kace *)

Poloha Poloha Poloha Poloha Poloha Poloha Poloha

ilizace

jsti

p

ti
něně-
stavu
ní,
nikační
ře

nta)

pie

oj kace *)

Psych.podpora Psych.podpora Psych.podpora Psych, podpora Psych.podpora Psych.podpora Psych.podpora

ilizace

jsti

p

ti
něně-
stavu
ní,
nikační
ře

nta)

pie

oj kace *)

boVÚn-

námky

C3CS ^ -Vj

c. cU. Uo \-a

lpis
Ira:

pis
& lpis

Ira:

pis

*) Vývoj medikace: ^ zvýšení medikační dávky
- • dávka zůstala stejná
^ snížení dávky
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Kontrola dávkovačů, infúzních pump, ventilace, alarmů
Kontrola podtlaku v drénech (20 cm H20)

podpis + razítko

noem

re
c o o re a
o
o >o «o> a
c
2
OL

podpis + razítko Kontrola dávkovačů, infúzních pump, ventilace, alarmů
Kontrola podtlaku v drénech (20 cm H20)

Denní sestra značí modře, noční sestra červeně.

7 % Nemocnice Na Homolce
Roentgenova 2, 150 30 Praha 5

Diabetická tabulka razítko oddělení

Jméno pacienta: 3 • G • Číslo účtu:
Rodné číslo: 5 5 . - Pojišťovna: 2
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P z

Nemocnice Na Homolce
Roentgenova 2, 150 30 Praha 5

Diabetická tabulka

Jméno pacienta: Číslo účtu :

Rodné číslo: Pojišťovna:

Datum
-
Cas Glykemie Inzulín Cas aplik. Poznámka Sestra

Ji,

Bartelův test běžných denních činností

Činnost Provedení Činnosti Bodové skóre
1. najedení napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5
Neprovede 0

2. oblékáni Samostatně bez pomoci 10
S pomoci 5
Neprovede 0

3. koupání Samostatné bez pomoci 10
S pomoci 5
"Neprovede 0

4. osobni hygiena Samostatně nebo s pomoci 5
"Neprovede 0

5. kontinence moči Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5
Inkontinentni 0

6. kontinence stolice Plně kontinentní 10
Občas inkontinentni 5
Inkontinentní 0

7. použiti WC Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0

8. přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15
S malou pomoci 10
Vydrží sedět 5
Neprovede 0

9. chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15
S pomocí 50 m 10
Na vozíku 50 m 5
Neprovede 0

10. chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10
S pomoci 5
Neprovede 0

o Hodnoceni stupně závislosti v základních všedních činnostech
a 0-40 bodu - vysoce závislý
a 45-60 bodli - závislost středního stupně
• 65-95 bodu - lehká závislost
o 100 bodů - nezávislý

Zjištění rizika vzniku dekubitu
( rozšířená stupnice podle Nortonové)

Schopnost spolupráce j Věk Stav pokožky Další nemoci Tělesný stav
úplná 4 do 10 4 normální 4 !L_ 4 dobrý 4
malá 3 do 30 3 alergie 3 *) 3 zhoršený 3
částečná 2 do 60 2 vlhká 2 *) 2 špatný 2
žádná 1 60+ 1 suchá 1 *) 1 velmi špatný 1

*) diabetes, horečka, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom atd. dle stupně závažnosti
3 - 1 bod

Stav vědomi Pohyblivost Inkontinence Aktivita
dobrý 4 júplná 4 není 4 jchodí 4
apatický 3 částečně omezená 3 občas 3 doprovod 3
zmatený 2 ivelmi omezená 2 převážně močová 2 sedačka 2
bezvědomí 1 žádná 1 stolice i moč 1 'upoután na lůžko 1

Je-li součet nižší než 25, je pacient ohrožen vznikem dekubitu. Čím je součet nižší, tím je
riziko vyšší.

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahléhnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a. že závěrečná práce je autorsským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani
nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinnen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

jméno a příjmení zájemce

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:
Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a k

půjčování závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou
i

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně

citovat.

V Praze, 03. 03.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis