Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

v PRAZE

..... dne: 25.5.2009

Podpis oponenta ZP:

ПРИЛОЖЕ-1

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP CHRAŠTKOVÁ OLGA, DiS
Název ZP OŠETŘOVATELSKÁ KAZUISTIKA U PACIENTA PO OPERACI NADDRY MOZKY
Cíl ZP CHYBÍ STANOVENÍ CÍLE V ÚVODU PRÁCE
Oponent ZP Doc. MUDr. ALENA ČERNÁ, CSc.
Vedoucí práce ZP Mgr. DANA VURAŠKOVÁ, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
X
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X

**Poznámka:** Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x
---

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Jaka' je nejvyšší riziko u pacientů po operaci mozku, jak jmu předehat a proč je rozpoznať u ošetrovatelského sledování?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: